
НИШОНДИҲАНДАҲО БАРОИ АРЗЁБИИ

СМРҶТ 2030 ВА БМРҶТ 2021-2025, 

УСУЛҲОИ АНДОЗАГИРИИ ОНҲО ВА

ҶАМЪОВАРИИ МАЪЛУМОТ БАРОИ

АРЗЁБӢ

Набизода Абдувалӣ-сардори раёсати омори 

демографӣ,шуғли аҳолӣ ва иҷтимоӣ



БОБИ 6. СМР - НИЗОМИ МОНИТОРИНГ ВА АРЗЁБӢ

Вазифањои МваА-и СМР-2030: 

 1. Нишон додани он, ки то чї андоза кишвар дар 
ноилшавии њадафњои гузошташуда муваффаќ шудааст. 

 2. То чї андоза натиљањои бадастомада нисбат ба 
харољот самаранок буданд. 

 3. Муайян намудани тарафњои бомуваффаќият (барои
таќвиятдињї) ва камбудињои (барои бартарафсозї) 
натиљањои амалисозии Барномањои миёнамуњлати
рушд дар доираи СМР-2030. 

 4. Муайян намудани дараљаи иштироки тамоми
тарафњои манфиатдор дар татбиќи СМР-2030. 

 5. Бањо додани иќтидори таъминшуда барои рушди
кишвар баъди соли 2030.



БОБИ 6. СМР - НИЗОМИ МОНИТОРИНГ ВА АРЗЁБӢ

Њисоботњои МваА дар асоси тањлили динамикаи низоми
индикаторњои ду сатњ тартиб дода мешаванд: 

 а) индикаторњои сатњи байналмилалї барои ќиёси
байналмилалї; 9-индикатор

 б) индикаторњои миллї (макроиндикаторњо ва
индикаторњои ќисмњои СМР-2030, ки бо њисоботдињии
давлатии оморї тасдиќ шудаанд, аз љумла ЊРУ барои
муќоиса бо афзалиятњои асосии Блокњо ва Бахшњои
СМР-2030) барои муайян намудани таѓйироти хос, 
тамоюлњо ва мушкилот дар рафти амалисозии СМР-2030, 
аз љумла барои муайян намудани тарафњои заиф ва ќавї, 
имкониятњо ва тањдидњо мавриди истифода ќарор дода
мешаванд- 46. 



БОБИ 6. СМР - НИЗОМИ МОНИТОРИНГ ВА АРЗЁБӢ

Индикаторњои пайгирии СМР-2030 (маротибае дар панљ
сол) дар Индикаторњои Натиљањои татбиќи Барномањои
миёнамуњлати рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии
Тољикистон (солњои 2016-2020, 2021-2025 ва 2026-2030)
асос меёбанд.
Ќисми асосии маълумот, пеш аз њама, маълумоти миќдорї
(бо таќсимоти гендерї) аз љониби Агентии омори назди
Президенти Љумњурии Тољикистон (дар баробари ин
шаклњои мушаххаси њисоботдињї барои ташкилотњои
дахлдори давлатї ва ѓайридавлатї тањия мегарданд)
пешнињод мешаванд, аз љумла аз тарафи дигар вазорату
идорањо аз рўи соњањои дахлдори фаъолияти онњо, ки
масъулияти томро барои љамъоварии маълумот ба зиммаи
худ мегиранд. Инчунин истифодаи натиљањои тадќиќотњои
коршиносон наќши муњим мебозад.



НАҚШИ АГЕНТИИ ОМОР ДАР ТАЪМИНИ

ИНДИКАТОРҲОИ СМР, БМР ВА ҲРУ

 Фаъолияти Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон
(минбаъд – АО) дар љамъоварии маълумоти оморї барои ќабули ќарор дар
бораи рушди иљтимоию иќтисодї, фазои сармоягузорї ва сариваќт пањн
намудани маълумоти боэътимоди оморї ањамияти хоса дорад. Маълумоти
омории сифатнок ва сариваќтии аз љониби АО тањияшаванда барои
тањлили вазъи иљтимоию иќтисодї, демографию экологї ва сиёсию
фарњангии кишвар истифода шуда, ба фаъолони сиёсї ва субъектњои
хољагидор барои ќабули ќарорњои асоснок мусоидат менамояд. Илова
бар ин, маълумоти АО аз љониби сармоягузорони хориљї љињати
пешнињод намудани ахбор оид ба ќабули ќарорњои сармоягузорї ва
инчунин аз љониби шарикони рушд барои ташкили ташаббус дар соњаи
рушд истифода бурда мешавад.

 2. Дар раванди рушд, љомеа ва иќтисод ба таќозои нав рў ба рў гашта,
нисбат ба омори давлатї талаботњои зиёдтарро, алалхусус ба таркиб ва
сифати маълумоти омори расмї, пешнињод менамояд. Бинобар ин,
муносибати маљмўии мунтазам, ки такмили њамаи низоми идоракунии
истењсоли оморро пешбинї менамояд, роњандозї бояд шавад ва инчунин
татбиќи чорабинињое, ки дар асоси тавсияњои арзёбии глобалии Низоми
миллии омори Љумњурии Тољикистон (минбаъд – НМО) ва дигар
њуљљатњои пешќадам дар стратегияњои пештараи рушди омор фаро
гирифта нашуда буданд, ба миён меояд.



НАҚШИ АГЕНТИИ ОМОР ДАР ТАЪМИНИ

ИНДИКАТОРҲОИ СМР, БМР ВА ҲРУ

 Бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон №585 аз 27
ноябри соли 2019 Стратегияи миллии рушди омори
Љумњурии Тољикистон (минбаъд – СМРО) барои давраи то
соли 2030.

 Стратегияи миллии рушди омори Љумњурии Тољикистон
барои расидан ба њадафњои Њукумат љињати табдили низоми
омори давлатї ба муассисаи сатњи баланд мусоидат менамояд,
ки он тањияи сиёсатро дар асоси маълумоти боэътимоду
сифатнок, таъмини дастрасї ба иттилоот ва густариши
истифодаи маълумоти маъмуриро дастгирї менамояд.

 СМРО бо дарназардошти Стратегияи миллии рушди Љумњурии
Тољикистон барои давраи то соли 2030, таљрибаи аз
амалисозии барномањои ќаблї оид ба омор андухташуда ва
мутобиќи муносибати нави љомеаи љањонї ба масъалањои
татбиќи Њадафњои Рушди Устувор то соли 2030, тањия
гардидааст.



ШАРЊИ ВАЗЪИ АГЕНТИИ ОМОРИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН ВА САРЧАШМАЊОИ МАЪМУРЇ

 Заминаи меъёрии њуќуќии омори расмї

Заминаи меъёрии њуќуќии омори расмии Тољикистон
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи омори
давлатї» №588 аз 12 январи соли 2010 ба њисоб
меравад. Ин ќонун бо стандартњои дахлдори
байналмилалї, махсусан бо принсипњои асосии омори
расмї ва дигар тавсияњои заминавии созмонњои
байналмилалї, ба мисли Кодекси этикаи омори
институтњои байналмилалии оморї (минбаъд – ИБО)
мутобиќат мекунад.



САНАДҲОИ МЕЪЁРИИ ҲУҚУҚӢ

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон "Дар бораи омори давлатӣ"12 январи соли 2010 № 588

Низомномаи Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 22 апрели соли
2010 №862 тасдиқ шудааст

 Барӯйхатгирии аҳолӣ соли 2020

 Санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 19 майи соли 2009 №523 «Дар бораи барӯйхатгирии
аҳолӣ».



Фармони Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 12 октябри соли 2015, №572 «Дар бораи тайёрӣ ва
гузаронидани барӯйхатгирии аҳолӣ ва фонди манзили Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 
2020»



 Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 декабри соли 2016, №511 «Дар бораи чораҳои
иловагӣ оид ба гузаронидани барӯйхатгирии аҳолӣ ва фонди манзили Ҷумҳурии
Тоҷикистон дар соли 2020»



 Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 8 феврали соли 2017, №57 «Дар бораи
барӯйхатгирии санҷишии аҳолӣ ва фонди манзил дар соли 2018»



 Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 сентябри соли 2019, №1356 «Дар бораи
гузаронидани баруйхатгирии аҳолӣ ва фонди манзил дар соли 2020»

http://oldstat.ww.tj/img/Zakontaj.pdf
http://oldstat.ww.tj/img/position_taj.doc
http://oldstat.ww.tj/img/konun.pdf
http://oldstat.ww.tj/img/prikaz2020.jpg
http://oldstat.ww.tj/img/511.pdf
http://oldstat.ww.tj/img/probnay.jpg
http://stat.ww.tj/pages/ukaz1356_tadz_russ.pdf


ЗАХИРАЊОИ ИНСОНИИ АГЕНТИИ ОМОР

 Дар маќомоти омор 1001 нафар корманд машѓули кор
њастанд, ки 499 нафари онњо хизматчиёни давлат
мебошанд: 78 нафар дар Дастгоњи марказї ва 421 нафар
дар маќомоти мањаллии омор; 116 нафар корманд дар 
МД «Маркази кулли њисоббарорї»-и АО, 36 нафар
корманди хизматрасонии техникї, 234 корманди
ѓайрибастии маќомоти мањаллии омор, ки дар асоси
ќарордод кор мекунанд.

 Кормандони барўйхатгирии ањолї танњо баъди сўњбат ва
фаќат ба шарти доштани маълумоти олї ба кор ќабул
карда шудаанд. Теъдоди кормандони муваќќатї барои
барўйхатгирии ањолї дар АО 116 нафар аст.   

 98,7%-и кормандони Дастгоњи марказї маълумоти олї, 
асосан маълумоти олии иќтисодї 73,1% доранд ва 50% -и 
њайати кориро занон ташкил медињанд. Кормандони то 
35-сола 45,6%-ро дар бар мегиранд.



ЊАМКОРИИ РАЁСАТЊОИ ОМОР БО

ЊИСОБОТСУПОРАНДАЊОИ АСОСЇ

 Дар АО гузариш ба њисоботи электронї бо маќсади
кам кардани сарбории њисоботсупорандањо соли
2015 оѓоз ёфт ва њоло 42 шакли њисоботи оморї
тавассути утоќи шахсии њисоботсупоранда
пешнињод мегардад. Ин амал дар СМРО барои
пурра иваз намудани пурсишномањои шакли коѓазї
ба пурсишномањои шакли электронї
(пурсишномањои электронї ва маълумоти сохторї, ки
аз сарчашмањои аавалия ва њуљљатњои маъмурї
љамъоварї мешаванд), гузариш ба китобњои
электронии хољагї ва нињоят фароњам сохтани
замина барои регистри ањолї идома меёбад.



ДИГАР ТАШКИЛОТЊОЕ, КИ БА ИСТЕЊСОЛИ МАЪЛУМОТИ ОМОРЇ ВА МАЪМУРЇ САРУКОР

ДОРАНД

Маќомоти давлатї метавонанд чун истењсолкунандагони маълумот баромад намуда, мониторинг ва арзёбии
сиёсатро дар соњањои дахлдор пеш баранд. АО маќомоти давлатии зеринро ба сифати сарчашмањои
маъмурї муайян намуд, ки бо онњо њамкории зичро ба роњ мондааст.

Бонки миллии Тољикистон мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи Бонки миллии Тољикистон”
барои тањияи омори бонкї, пулию ќарзї, тартиби тавозуни пардохт, мавќеи сармоягузорињои байналмилалї,
ќарзи маљмўии берунаи Љумњурии Тољикистон ва тањлили вазъи иќтисодї вазифадор мебошад. Дар
баробари иљрои вазифањои худ Бонки миллии Тољикистон дар љамъоварї ва нашри маълумотњои оморї бо
маќомоти давлатї њамкорї менамояд.

Вазорати молия барои тањия ва пањн намудани омори молияи давлатї (минбаъд - ОМД) масъулияти
аввалиндараља дорад. ОМД бахши идоракунии давлатиро фаро мегирад. Барои тањия ва пањн намудани
ОМД Ќарори Њукумати ЉТ аз 28 декабри соли 2006, № 588 ба тасвиб расидааст, ки он мавќеи меъёрии
Вазорати молияро устувор мегардонад. Маълумоти ОМД дар доираи муќаррароти умумии Ќонуни ЉТ «Дар
бораи молияи давлатї» ва ќонунњо дар бораи буљети давлатї тањия ва пањн мегардад.

Хадамоти гумрук омори савдои хориљии Љумњурии Тољикистонро пеш мебарад. Сарчашмањои маълумот
њангоми тањияи омори гумрукии савдои хориљї маълумотест, ки дар эъломияњои гумрукии бор ва дигар
њуљљатњои гумрукї мављуд аст. Маълумот њар моњ тартиб дода мешавад.

Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї, Маркази љумњуриявии омор ва иттилооти тиббї омори тиббї
(нишондињандањои вазъи саломатии ањолї) ва омори соњавї (нишондињандањои кори муассисањои
Вазорат – шабака, кадрњо, катњо ва ѓайрањо)-ро тањия менамояд.

Вазорати маориф ва илм њисоботњоро оид ба муассисањои томактабї, муассисањои ибтидои миёна ва олии
касбї, муассисањои тањсилоти умумї љамъ меорад. Афзалиятњои зерин муайян шуданд - пешнињоди
сариваќтї ва мунтазам (маълумоти њисоботї бояд бо даврияти ќатъї муайяншуда ва бо фосилаи ками ваќт дар
байни лањзаи љамъоварї ва муњлати истифодаи он ворид шавад).

Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї љамъоварї ва коркарди маълумотро аз рўи 11 шакли њисоботи
омории давлатї ба роњ мондааст.



ДИГАР ТАШКИЛОТЊОЕ, КИ БА ИСТЕЊСОЛИ МАЪЛУМОТИ ОМОРЇ ВА МАЪМУРЇ САРУКОР

ДОРАНД

 Хадамоти муњољирати Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї дар бораи миќдор ва
њайати ќувваи кории хориљї; њайати љинсию синнусолии шањрвандони хориљии дар
њудуди Љумњурии Тољикистон фаъолияткунанда, теъдоди шањрвандони хориљї аз рўи
кишварњои таваллуд, муњољирати ихтиёрии дохилї ва муњољирати экологї маълумоти
оморї љамъ меорад. Сарчашмањои маълумот Хадамоти муњољират, Хадамоти њифзи
сарњади давлатии Кумитаи давлатии амнияти миллї ва Хадамоти шиносномавию
баќайдгирии Вазорати корњои дохилї мебошанд.

 Раёсати асноди њолати шањвандии Вазорати адлия дар бораи баќайдгирии давлатии
таваллуд, фавт ва бастану бекор намудани аќди никоњ маълумот пешнињод менамояд.
Маълумот дар асоси шањодатномањои тиббї дар бораи таваллуд ва санадњои сабт аз рўи
шаклњои њисоботи оморї љамъ оварда мешавад.

 Кумитаи њифзи муњити зист оид ба нишондињандањои асосии партовњо ба њавои
атмосфера, партови газњои гармхонагї, партови моддањои зарарнок ба атмосфера аз
њисоби сарчашмањои мутањаррик, миќдори санљишњои гузаронидашуда, миќдори
вайронкунињои экологии ошкоршуда, маблаѓи љаримањо, маблаѓи зарарњои ба табиат
расонидашуда ва ѓайра њисобот пешнињод менамояд.



ДИГАР ТАШКИЛОТЊОЕ, КИ БА ИСТЕЊСОЛИ МАЪЛУМОТИ ОМОРЇ ВА МАЪМУРЇ САРУКОР

ДОРАНД

 Вазорати наќлиёт дар бораи мављудият ва њолати
техникии воситањои наќлиёти автомобилї (наќлиёти
автомобилии давлатї ва наќлиёти автомобилии шахсї) аз
Раёсати бозрасии давлатии автомобилии Вазорати
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон (минбаъд - РБДА
ВКД ЉТ) ба њолати 31 декабри њар сол маълумоти оморї
мегирад.

 Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезї вобаста ба
њолати замин, аз љумла замини корам, ки ба категорияи
истифода ва соњаи њудудї таќсим шудааст, маълумот
љамъ меорад. Ин маълумотро Кумита аз кумитањои
идораи замини шањру ноњияњои љумњурї дастрас
менамояд. Кор аз љамъоварии маълумоти кадастр дар
бораи захирањои замини Љумњурии Тољикистон иборат
аст.



ДИГАР ТАШКИЛОТЊОЕ, КИ БА ИСТЕЊСОЛИ МАЪЛУМОТИ ОМОРЇ ВА МАЪМУРЇ САРУКОР

ДОРАНД

 Кумитаи андоз оид ба иљрои буљети давлатї маълумот љамъ меорад, ки онро воњидњои
сохтории Кумита дар минтаќањо пешнињод менамоянд. Кумитаи андоз шуъбаи омор
надорад. Раёсати бањисобгирии андозсупорандагон, андоз ва технологияњои иттилоотї
мављуд аст, ки маблаѓгузории он дар доираи сметаи тасдиќшудаи харољоти Кумитаи андоз
сурат мегирад.

 Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї ба тањияи њисоботњои кумаки
беруна ва ёрии грантии шарикони рушд машѓул аст. Ба ѓайр аз ин, Кумита дар бораи
хусусигардонии молу мулки давлатї маълумот љамъ оварда, онро ба таври семоња ва
солона барои тањлил ва пањнкунї ба Агентии омор пешнињод менамояд.



БАХШЊОИ ОМОРЇ

1. Регистри омории Љумњурии
Тољикистон

2. Низоми њисобњои миллї

3. Омори молия

4. Омори нархњо

5. Омори саноат

6. Омори сохтмон

7. Омори робитањои иќтисодии хориљї

8. Омори савдои дохилї

9. Омори наќлиёт ва алоќа

10. Омори хизматрасонї

11. Омори сайёњї

12. Омори кишоварзї, хољагии љангал ва
моњидорї

13. Омори муњити зист

14.Омори демографї

15. Омори ќувваи корї

16. Омори муњољирати мењнатии хориљї

17. Омори музди мењнат

18. Тањќиќи буљети хонаводањо ва
камбизоатї

19. Омори тандурустї ва њифзи иљтимої

20. Омори њифзи иљтимої (таъминоти
нафаќа, кумаки иљтимої)

21. Омори маориф ва илм

22. Омори фарњанг

23. Омори љинояткорї

24. Омори гендерї

25. Барўйхатгирии ањолї



ВОСИТАҲОИ АСОСИИ ҶАМЪОВАРИИ

МАЪЛУМОТҲОИ ОМОРӢ ВА УСУЛҲОИ

ҶАМЪОВАРӢ

 Шаклҳои ҳисоботи омори давлатӣ

 Шаклҳои ҳисоботи омори байниидоравӣ

 Шаклҳои омории дохилиидоравӣ

 Пурсишномаҳо барои гузаронидани 

таҳқиқотҳои оморӣ (ТҚК, ТСЗА,ТТДТ,МИКС...)

Усулҳои ҷамъоварии маълумотҳои оморӣ

Анъанавӣ қоғазӣ

Электронӣ http://portal.stat.tj/Main.aspx

Интернетпурсишҳо (телефон)



ШУМОРАИ ЊИСОБОТЊОИ ОМОРЇ, КИ ЉОНИБИ ЊИСОБОТСУПОРАНДАЊО

ПЕШНИЊОД МЕГАРДАД

Њамагї дастї электронї моњона семоња нисола солона

Шаклњои 

њисоботи омори 

давлатї (Агентии 

омор љамъоварї 

мекунад)

152 111 41 54 29 5 75

Шаклњои 

њисоботи омори 

байниидоравї 

(Вазорату 

идорањо 

љамъоварї 

мекунанд)

100 78 22 8 14 33 81

Љамъи умумї 252 189 63 62 43 38 156



ШАКЛЊОИ ЊИСОБОТИ ОМОРЇ АЗ РӮИ СОҲАҲО

Умумї Њисоботњои омори

давлатї

Њисоботи

байниидоравї

Моњона Семоњ

а 

Нимсола Солона 

Аз он 

љумла 

электронї

Аз он 

љумла

электронї

Аз он 

љумла

электронї

Умумї 252 63 152 41 100 22 62 43 38 156

Дастї 189 111 78

Омори саноат 18 5 18 5 - 6 1 11

Омори сохтмон 15 3 15 3 - 5 1 9

*Омори кишоварзї 39 8 38 8 1 20 (1шакл 

њафтаина

ва 1шакл 

15 рўза) 

4 2 17

*Омори системаи 

њисобњои миллї ва омори 

молия

15 5 12 5 3 1 11 1 11

Омори нархњо ва 

тарифањо

11 - 11 - - 11 - - -

*Омори иљтимої 78  22 13 65 22 2 3 28 73

*Омори демографї, шуѓл ва 

буљаи хонавода

24 5 14 5 10 7 6 6 7 (1шакл 

дар 1 сол

як бор)

*Омори захирањои моддї, 

робитањои хориљї ва савдо

21 10 21 10 - 6 8 1 7

*Омори наќлиёт, сайёњї, 

хизматрасонї ва алоќа

31 5 10 5 21 6 9 - 21



Рўйхати вазорату идорањои њисоботсупорандаи њисоботњои
байниидоравї ва шумораи њисоботњои онњо

№ Номи маќомот Шумораи шаклњои 
њисоботии 
пешнињодшаванда

1 Вазорати тандурустї 20
2 Суди олї 17
3 Хадамоти алоќа 12
4 Вазорати корњои дохилї 7
5 Хадамоти муњољират 6
6 Вазорати маориф 5
7 Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї 4
8 Вазорати фарњанг 2
9 Вазорати наќлиёт 2
10 Агентии суѓуртаи иљтимої 2
11 Кумитаи кор бо љавонон 2
12 Суди олии иќтисодї 2
13 Кумитаи њифзи муњити зист 1
14 Прокуратураи Генералї 3
15 Палатаи њисоб 1
16 Вазорати корњои хориљї 1
17 МД «Тољикфилм» 1
18 Фурудгоњи байналмилалии Душанбе 4
19 Хадамоти давлатии ташхисию тиббї 1
20 Бозрасии Давлатии Автомобилї 1
21 КВД Роњи оњан 1
22 Кумитаи дин 1
23 Сарраёсати ќушунњои сарњадии КДАМ 1
24 Кумитаи сармоягузорї 2
25 МД Хонаи китоби Тољикистон 1

Њамагї 100



ГУЗАРИШ БА ҲИСОБОТИ ЭЛЕКТРОНӢ ДАР

СОЛИ 2021
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ИНФОРМАЦИОННЫЙ ПОТОК ДАННЫХ В

ОБДХ



ГУЗАРИШ БА ҲИСОБОТИ ЭЛЕКТРОНӢ ДАР

СОЛИ 2021

 Шакли №1-(шароити меҳнат) –солона

 Шакли №6-меҳнат (тайёрии касбии кормандон 

дар корхонаю ташкилотҳо) – солона

 Шакли №2-илм (ҳисоботи муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи касбӣ)-солона

 Шакли №3-илм (ҳисоботи муссисаҳои 

таҳсилоти олии касбӣ)



ИНДИКАТОРҲОИ МАҚСАДНОКИ АСОСИИ
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ПАҲНКУНӢ ВА ИСТИФОДАБАРАНДАГОНИ

МАЪЛУМОТҲОИ ОМОРӢ

Агентии омори
назди

Президенти
Ҷумҳурии

Тоҷикистон

Датгоҳи 
иҷроияи 

Президенти 
Ҷумҳурии 

Тоҷикистог
Ҳукумати 
Ҷумҳурии 

Тоҷикистон

Маҷлиси Олии 
Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 
(Парлумон)

Мақомоти 
қонунгузорӣ 

(Судҳо, 
Прокуратура ва 

дигар мақомотҳои 
ҳифзи ҳуқуқ)

Вазорату кумитаҳо 
ва Агентиҳои 

давлатӣ

Созмонҳои 
байналмиллалӣ

Воситаҳои 
ахбори омма

Субъектҳои 
хоҷагидорӣ 

(шахсони 
ҳуқуқӣ, 

воқеъӣ,тиҷора
ти ва 

ғайритиҷоратӣ
)

Доираҳои 
илмӣ 

(Академияи 
миллии 
илмҳо, 

донишгоҳ, 
донишкада, 
муассисаҳои 

илмӣ-
таҳқиқотӣ, 
аспиранту 

донишҷуён)

Шаҳрвандон

Итиифоқҳои 
касаба

Ҷомеъаи 
шаҳрвандӣ, 

ташкилотҳои 
ғайриҳукуматӣ

Мақомоти 
иҷроияи 

ҳокимияти 
давлатии 

вилоятҳо, шаҳру 
ноҳияҳо, 

деҳот/шаҳрак

Шурои миллии 
рушди назди 
Президенти 
Ҷумҳурии 

Тоҷикистон



 Нашрияҳои Агентии омор
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